№

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань 17 июня 2025 года

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Курбановой В.В.,

при помощнике судьи Власовой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Рязани Степановой О.И.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката коллегии адвокатов № АП РО Сидорина Р.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Согласно ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. 

Согласно положениям ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с указанным Постановлением образцов.

В соответствии с ч. 2 ст. 13 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляется посредством установления единой минимальной цены табачной продукции.

В соответствии с ч. 2 ст. 2 Федерального закона от 30.12.2020 № 504 – ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий употребления табака или потребления никотин содержащей продукции», с 01.04.2021 применяется единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная на основании минимального значения ставки акциза на табачную продукцию, установленной Налоговым кодексом РФ с 01.01.2021. Согласно информационному сообщению Министерства сельского хозяйства Российской Федерации № МА-21-27/1173 от 24.01.2023 значение единой минимальной цены табачной продукции на период с 01.03.2023 по 31.12.2023 составляет 119 рублей. Согласно информационному сообщению Министерства сельского хозяйства Российской Федерации № МА-21-27/28744 от 29.11.2023 значение единой минимальной цены табачной продукции на период с 01.01.2024 по 31.12.2024 составляет 129 рублей.

Образцы специальных и акцизных марок, для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Минфина России от 06.02.2013 № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.06.2010 N 59н» и Приказом ФТС России от 02.08.2010 № 1437 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в установленном законом порядке в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя за основным государственным регистрационным номером индивидуального предпринимателя (далее - ОГРНИП №). В тот же день индивидуальному предпринимателю ФИО1 присвоен индивидуальный номер налогоплательщика – №

Основным видом деятельности индивидуального предпринимателя ФИО1 является розничная торговля преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачные изделия в неспециализированных магазинах. (ОКВЭД №

Для осуществления своей предпринимательской деятельности ИП ФИО1 использовал торговую точку по адресу: 

<

адрес>, палатка на ООТ «

<

данные изъяты>».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории ЗАО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>А, к ФИО1 обратилось неустановленное следствием лицо и сообщило ему о возможности приобретения немаркированных табачных изделий по цене ниже рыночной для их последующей перепродажи и получения материальной выгоды.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося на территории ЗАО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>А, осведомленного о порядке нормального оборота табачных изделий и их маркировки на территории Российской Федерации возник преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, имея корыстный умысел, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба экономическим интересам государства, осведомленный о специальном порядке маркировки табачной продукции, будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя и занимаясь самостоятельной, осуществляемой на свой риск деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли от продажи товаров, в торговой точке ИП ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, палатка на ООТ «

<

данные изъяты>», и осведомленным об устойчивом спросе на табачную продукцию на территории 

<

адрес>, преследуя корыстную цель – личное обогащение, принял решение об организации продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, для чего разработал преступный план и спланировал детали его совершения.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., находясь на территории ЗАО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>А, выразил неустановленному в ходе следствия лицу свое согласие на приобретение немаркированной табачной продукции.

Далее, ФИО1 разработал план совершения преступления, согласно которому он решил приобретать крупные партии немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, которые намеревался хранить с целью дальнейшего сбыта в нежилых помещениях и перевозить их по торговым точкам с целью продажи и получения материальной выгоды.

С целью облегчения совершения преступления, ФИО1 намеревался осуществлять хранение немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, и их дальнейшую продажу немаркированных табачных изделий через торговые точки ИП ФИО4, подконтрольные ФИО1, расположенные по адресам: 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты> принадлежащие ранее знакомой ему ФИО4, не осведомленной о его преступных намерениях, которая ДД.ММ.ГГГГ. в установленном законом порядке в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя за основным государственным регистрационным номером индивидуального предпринимателя (далее - ОГРНИП №). В тот же день индивидуальному предпринимателю ФИО4 присвоен индивидуальный номер налогоплательщика – № Основным видом деятельности индивидуального предпринимателя ФИО4 является розничная торговля преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачные изделия в неспециализированных магазинах. (ОКВЭД 47.11).

Также с целью облегчения совершения преступления, ФИО1 намеревался осуществлять хранение немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, и их дальнейшую продажу немаркированных табачных изделий через торговую точку ИП ФИО подконтрольную ФИО1, расположенную по адресу: 

<

адрес> «А», принадлежащую ФИО, не осведомленной о его преступных намерениях, которая ДД.ММ.ГГГГ в установленном законом порядке в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя за основным государственным регистрационным номером индивидуального предпринимателя (далее - ОГРНИП №). В тот же день индивидуальному предпринимателю ФИО присвоен индивидуальный номер налогоплательщика – №. Основным видом деятельности индивидуального предпринимателя ФИО является розничная торговля в неспециализированных магазинах. (ОКВЭД №

Также с целью облегчения совершения преступления, ФИО1 намеревался осуществлять хранение немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, и их дальнейшую продажу немаркированных табачных изделий через торговые точки ИП ФИО подконтрольные ФИО1, расположенные по адресам: 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, торговое место №, магазин «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>», принадлежащие ФИО, не осведомленной о его преступных намерениях, которая ДД.ММ.ГГГГ. в установленном законом порядке в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя за основным государственным регистрационным номером индивидуального предпринимателя (далее - ОГРНИП №). В тот же день индивидуальному предпринимателю ФИО присвоен индивидуальный номер налогоплательщика – № Основным видом деятельности индивидуального предпринимателя ФИО является розничная торговля преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачные изделия в неспециализированных магазинах. (ОКВЭД №

Кроме этого, с целью облегчения совершения преступления, ФИО1 намеревался привлечь к хранению немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, и их дальнейшей реализации лиц, с которыми у ФИО ФИО ФИО4 заключен трудовой договор: ФИО8, ФИО9, ФИО10, работающих в должности кассиров-операционистов, а также лиц, фактически выполнявших трудовые функции в интересах ИП ФИО1, ИП ФИО., ИП ФИО., ИП ФИО4, без заключения трудового договора либо договора гражданско-правового характера - ФИО11, которая фактически выполняла функции бухгалтера, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО4, которые фактически выполняли функции кассиров-операционистов, которым ФИО1 не намеревался сообщать о противоправности своих действий, не желая вступать с ними в преступный сговор.

Таким образом, согласно преступному умыслу ФИО1 и разработанному им плану преступных действий продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, должна была осуществляться в торговых точках ИП ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, палатка на ООТ «

<

данные изъяты>»; ИП ФИО4 расположенных по адресам: 

<

адрес>, магазин 

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, магазин 

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты> ИП ФИО., расположенной по адресу: 

<

адрес> ИП ФИО., расположенных по адресам: 

<

адрес> магазин «Табак», 

<

адрес> торговое место №, магазин «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий различного наименования, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, решил привлечь к совершению задуманного преступления, ранее знакомое лицо, уголовное дело в отношении которго рассматривается в отдельном производстве.

В период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1 находясь на территории 

<

адрес>, предложил лицу, уголовное дело в отношении которго рассматривается в отдельном производстве, вступить в преступный сговор, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, с целью получения материальной выгоды. В этот же период у лица, уголовное дело в отношении которго рассматривается в отдельном производстве, находящегося на территории 

<

адрес> возник преступный умысел направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в связи с чем лицо, уголовное дело в отношении которго рассматривается в отдельном производстве, на предложение ФИО1 ответил согласием, таким образом ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которго рассматривается в отдельном производстве, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, при этом ФИО1 распределил преступные роли. 

Согласно разработанному преступному плану ФИО1 должен был осуществлять руководство приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками; приискивать продавцов оптовых партий немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками; использовать нежилые помещения, а именно: 

<

данные изъяты>

Лицо, уголовное дело в отношении которго рассматривается в отдельном производстве, согласно разработанному плану должен был: 

<

данные изъяты>

Действуя в рамках реализации своего преступного плана, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, реализуя задуманное, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, и желая их наступления, с целью приобретения табачных изделий для их последующих хранения и перевозки в целях сбыта и продажи группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере достиг договоренности с неустановленным лицом о приобретении немаркированных табачных изделий. Согласно достигнутой договоренности, немаркированные табачные изделия должны были забираться ФИО1 лично в различных точках 

<

адрес> и 

<

адрес>, по необходимости, при этом денежные средства в счет оплаты за приобретаемые немаркированные табачные изделия должны были быть переданы в наличной форме поставщикам, продавшим немаркированные табачные изделия ФИО1

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в целях реализации единого совместного преступного умысла, направленного на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, и желая их наступления, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которго рассматривается в отдельном производстве, приобрел у неустановленного лица немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», часть из которых была оклеена специальными (акцизными) марками иностранных государств, в нарушении требований к образцам акцизных марок для маркировки, ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции, то есть фактически являющиеся немаркированными, а часть из которых не имела каких-либо специальных (акцизных) марок, в нарушении требований к образцам акцизных марок для маркировки производимой и ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции, то есть фактически являющиеся немаркированными, а именно:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Общая стоимость приобретенных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, с учетом минимальной цены пачки табачной продукции по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ., то есть на момент фактического изъятия немаркированных табачных изделий, составила не менее 10 910 125 рублей, что является особо крупным размером.

Осознавая, что указанные табачные изделия не имеют маркировки, соответствующей действующему законодательству, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которго рассматривается в отдельном производстве, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, и желая их наступления, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., перевезли на хранение в 

<

адрес> в целях дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которго рассматривается в отдельном производстве, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, и желая их наступления, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляли умышленную перевозку и хранение вышеуказанных немаркированных табачных изделий в целях сбыта в 

<

адрес>

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, и желая их наступления, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которго рассматривается в отдельном производстве, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, дал устное распоряжение сотрудникам, с которыми у ФИО ФИО ФИО4 заключены трудовые договоры: ФИО8, ФИО9, ФИО10, а также лицам выполнявшим трудовые функции в интересах ИП ФИО1, ИП ФИО., ИП ФИО ИП ФИО4, без заключения трудового договора либо договора гражданско-правового характера -, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО., ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО4, при реализации немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, соблюдать меры конспирации, а именно: не выставлять немаркированные табачные изделия на витрину, продавать немаркированные табачные изделия только в случае прямого требования клиента, осуществлять продажу немаркированных табачных изделий за наличный расчет, вести отчет о продаже немаркированных табачных изделий на бумажном носителе. Также ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, дал устное распоряжение ФИО19, которая без заключения трудового договора либо договора гражданско-правового характера выполняла функции бухгалтера, о ведении бухгалтерского отчета торговых точек ИП ФИО1, ИП ФИО ИП ФИО ИП ФИО4 При этом, ФИО1 не сообщил указанным лицам об имеющихся у него преступных намерениях, не вступил с последними в преступный сговор.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещениях, 

<

адрес> сотрудники: ФИО8, ФИО9, ФИО10 ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО4 воспринимая последнего как своего непосредственного руководителя, указания ФИО1 выполняли и при реализации немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, не выставляли немаркированные табачные изделия на витрину, продавали немаркированные табачные изделия только в случае прямого требования клиента, осуществляли продажу немаркированных табачных изделий за наличный расчет, вели отчет о продаже немаркированных табачных изделий на бумажном носителе..

Также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, воспринимая ФИО1 как своего непосредственного руководителя, выполняла указания последнего по ведению бухгалтерской отчетности торговых точек ИП «ФИО1», ИП «ФИО.», ИП «ФИО.», ИП «ФИО4».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 10 часов 03 минуты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговых точках были изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76«Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», хранящиеся в целях сбыта и продаваемые ФИО1, действующим в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которго рассматривается в отдельном производстве, а именно:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 18 минут по 08 часов 45 минут в ходе проведения обыска в жилище Б.Р.ПБ., расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружили и изъяли немаркированные табачные изделия, а именно: 

<

данные изъяты>, а всего 440 пачек.

В соответствии с ч. 2 ст. 2 Федерального закона от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», общая стоимость немаркированных табачных изделий, в количестве 440 пачек, хранимых ФИО1, действующим в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которго рассматривается в отдельном производстве, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в гараже №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гаражно-строительный кооператив 

<

данные изъяты> и перемещённых ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, то есть на момент фактического изъятия немаркированных табачных изделий, составила 56 760 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 10 минут по 09 часов 50 минут в ходе проведения обыска в в автомобиле № обнаружили и изъяли немаркированные табачные изделия, а именно: 

<

данные изъяты>, а всего 1 805 пачек.

В соответствии с ч. 2 ст. 2 Федерального закона от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», общая стоимость немаркированных табачных изделий, в количестве 1 805 пачек, хранимых ФИО1, действующим в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которго рассматривается в отдельном производстве, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в гараже №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гаражно-строительный кооператив 

<

данные изъяты> и перемещённых ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в автомобиль «№ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, то есть на момент фактического изъятия немаркированных табачных изделий, составила 232 845 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут по 10 часов 50 минут в ходе проведения обыска в автомобиле №, обнаружили и изъяли немаркированные табачные изделия, а именно: 

<

данные изъяты> а всего 1 524 пачки.

В соответствии с ч. 2 ст. 2 Федерального закона от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», общая стоимость немаркированных табачных изделий, в количестве 1 524 пачек, хранимых ФИО1, действующим в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которго рассматривается в отдельном производстве, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в гараже №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гаражно-строительный кооператив 

<

данные изъяты> и перемещённых ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в автомобиль № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, то есть на момент фактического изъятия немаркированных табачных изделий, составила 196 596 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 2 Федерального закона от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», общая стоимость приобретенных в целях сбыта ФИО1 немаркированных табачных изделий, которые перевозились лицом, уголовное дело в отношении которго рассматривается в отдельном производстве и ФИО1 и хранились последним в целях продажи в торговых точках 

<

адрес> и перевозились лицом, уголовное дело в отношении которго рассматривается в отдельном производстве, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ и на ДД.ММ.ГГГГ, то есть на момент фактического изъятия немаркированных табачных изделий, составила 10 910 125 рублей, что является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которго рассматривается в отдельном производстве, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, и желая их наступления, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобрели в целях сбыта у неустановленного следствием лица, перевозили и хранили в целях сбыта в торговых точках 

<

адрес> немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», в количестве 91 365 пачек сигарет различного наименования, общей стоимостью 10 910 125 рублей, что является особо крупным размером, из которых 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, ходатайствовал о проведении судебного разбирательства в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом подсудимый пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, последствия постановления приговора при указанном порядке без проведения судебного следствия он осознает.

По настоящему уголовному делу на основании ст. 317.1 УПК РФ подозреваемым ФИО1 было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое совместно с постановлением следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО20 о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении такого соглашения в соответствии со ст. 317.2 УПК РФ было рассмотрено и по результатам рассмотрения данного вопроса заместителем прокурором 

<

адрес> ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, и ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с требованиями ст. 317.3 УПК РФ между прокурором и подозреваемым ФИО1 с участием защитника адвоката Сидорина Р.Ю. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Уголовное дело поступило в суд с предусмотренным ст.317.5 УПК РФ представлением заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО22 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения. 

Государственный обвинитель Степанова О.И. в судебном заседании поддержала представление заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО22 и подтвердила активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании совершенного им и иными лицами преступления, указав, что ФИО1 в ходе предварительного следствия дал признательные показания, которые способствовали раскрытию и расследованию преступной деятельности лица, уголовное дело в отношении которго рассматривается в отдельном производстве, которые легли в основу его обвинения в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ. В результате сотрудничества с ФИО1 выявлены ранее неизвестные факты совершения преступления лицами, у которых приобреталась немаркированная табачная продукция, а именно 

<

данные изъяты>

Таким образом, суд приходит к выводу, что соблюдены все условия, предусмотренные ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ: досудебное соглашение заключено подозреваемым добровольно и при участии защитника, выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО1 досудебным соглашением, то есть имеются предусмотренные ст.317.6 УПК РФ основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подозреваемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и суд квалифицирует действия ФИО1 по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере

По данным ГБУ 

<

данные изъяты>, ФИО1 на учете не состоит, сведений о наличии у него 

<

данные изъяты> не имеется.

Согласно заключение 

<

данные изъяты> эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание сведения 

<

данные изъяты> учреждений, заключение 

<

данные изъяты> экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, учитывая адекватное поведение подсудимого во время судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им преступления и подлежащим наказанию за его совершение.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление, в сфере экономической деятельности, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд на основании п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ признает наличие у него малолетнего ребенка.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, благодарность за плодотворное сотрудничество и активную гражданскую позицию по оказанию помощи российским военнослужащим и мобилизованным гражданам в период проведения СВО. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, наступивших последствий, личности подсудимого, суд в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ полагает невозможным изменить категорию преступления, по инкриминируемому ему деянию на менее тяжкую.

Обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами его совершения, ролью виновного, его поведением во время или после совершения, установлено не было, и поэтому суд находит вышеуказанные смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения наказания подсудимому, с применением условий ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания, суд принимает во внимание положения ч.1 ст.60 УК РФ о том, что более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

При рассмотрении вопроса о виде наказания, суд полагает, что исходя из принципов законности, справедливости и гуманизма, восстановления социальной справедливости, а также учитывая возраст, трудоспособность, имущественное положение и состояние здоровья ФИО1, его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно при назначении подсудимому наказания в виде штрафа. Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

По мнению суда, такое наказание будет соответствовать принципу справедливости, максимально способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений. 

Принимая во внимание, что наказание в виде штрафа не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным за совершенное ФИО1 преступление, оснований для применения положений ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания судом не установлено.

Учитывая, что рассматриваемое уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, судом не разрешается судьба вещественных доказательств, поскольку они являются вещественными доказательствами по основному уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 314, 317.6, 317.7 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (Четыреста тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, после чего отменить.

Сумма штрафа вносится или перечисляется по следующим реквизитам:

№

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По иным основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Рязани. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе назначенного для этого судом по его ходатайству.

Также приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного определения или приговора с отметкой о вступлении в законную силу. 

Если приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подается через Железнодорожный районный суд г. Рязани. Если приговор не был предметом, рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае пропуска срока кассационного обжалования и (или) отказа в его восстановлении кассационная жалоба подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда кассационной инстанции непосредственно либо путем использования систем видео-конференц-связи при условии заявления им ходатайства об этом в его кассационной жалобе. При рассмотрении уголовного дела в суде кассационной инстанции осужденный вправе пользоваться помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству. 

Судья (подпись) 

Копия верна: судья В.В. Курбанова